17818.

L. F. F. Q. S.

LIBER  
PHILOSOPHUS,  
REPRÆSENTANDUS  
ALIQVOT  
EXERCITIIS ACADEMICIS,  
QVORUM  
PRÆLIMINARIA,  
CUM  
CONSENSU AMPLISSIMI COLLEGII PHILOSOPHICI  
IN REGIA ACADEMIA DORPATENSI  
PRÆSES

GABRIEL SÖBBERG

PHILOSOPH. THEORET. PROFESS. ORD. BIBLIOTH.

RESPONDENTE

ACADEM:  
DORPAT:

MAGNO GABRIELE EDENIO

VERMELANDO,

PUBLICO PLACIDOQ; SOBRIE PHILOSOPHANTUM EXAMINI  
SUBMITTIT,

IN AUDITORIO MAJORI DIE XXII. NOVEMB.  
HORIS ANTE MERIDIEM,

ANNO CHRISTIANO CIC ID C LXXX.

---

LITERIS NÖLLERIANIS.

SÆ. RÆ. M<sup>TIS</sup>. SVECIÆ  
MAXIMÆ FIDEI  
VIRO  
SENATORI, CAMPIDUCI, GENERALI  
GUBERNATORI LIVONIAE ET CIVITATIS  
RIGENSIS, UT ET CANCELLARIO  
ACADEMIAE DORPATENSIS,  
ILLUSTRISSIMO & EXCELLENTISSIMO  
DOMINO  
JACOBO JOHANNI  
HASTFER,  
COMITI DE GREIFFENBURG, LIBERO  
BARONI IN KOSTFEHR, DOMINO IN WI-  
BYHOLM, SIÖHOLM, KLASTORP,  
ET SIGGESTADT,  
DOMINO SUO BENIGNISSIMO  
HOC  
D. D. D.  
A U C T O R.

Est. A  
23236

## PRO O E M I U M.

Vi animum ad scribendum adplicant, hoc  
exinde primum se relatuos sciant, qvod variis va-  
riorum imò aliquando maleseriatorum hominum  
sinistris se exposituri sint dicteriis & Judiciis; ali-  
quibus Philosophos veteres, Numinum ad instar,  
colere, ac veluti pro aris & focis defendere, rati-  
one invictissima hac sibi reservata, IPSE DIXIT; aliquibus eosdem  
eorundemq; placita, ut infructuosas ac nullius frugis contemplatio-  
nes exibilare & refūcare annitentibus. Qvot etenim reperire hoc  
tempore non licet, qvi jurarunt in verba Magistri, qvem pressे  
seqvi sibi aliquando imperarunt? Et certè hi sunt ejusmodi, qvi  
non nisi aliorum auctoritati innixi, omnia judicio alieno tribuen-  
do, nihilq; suo proprio vindicando, præ reliqvis sapere videantur.  
Qvot item ratiociniis suis inveteratæ consuetudini præconceptæq;  
opinioni non fidunt, susq; deq; habitis vel Scripturæ Sz. sanctissimis  
Oraculis, vel aliorum præclaris inventis experientiæ ipsi superstructis,  
qvibus, dum sibi abdoluntur nimium & aliis maxima qvævis pol-  
licitentur, in foveam portentosarum opinionum præceps casus pa-  
ratus esse adsolet. Unde sit, ut dum hi ad seram posteritatem  
nomina sua transmittere adlaborant, ne videantur alicui priores  
concessisse partes, maximo impetu ferantur ad ea evulganda, qvæ  
ipsorum causæ inservire, qvæq; aliquid facere ad alterius famam &  
existimationem comminuendam videantur, victoriam insignem  
reportatam, exindeq; triumphum vel Jove ipso dignum actum  
sibi persuadentes falso, dum pro suo more in immerentes gravius  
insultaverint, eorumq; scripta fugillaverint, non in animo habentes,  
hocce ipsorum factum maximè adversari amori à Christo præscri-  
pto, & omnibus in universum commendato, qvi etiam in Jure Naturæ  
suum habet fundamentum, videlicet ne ullum vel verbis vel scriptis

A

vel

vel alio Opere lædamus, sed suum cuiq; tribuamus. Qvo facte Christianæ modestiæ humilitatiq; nos litare omnibus manifestum reddimus. Verum enim vero hoc in aliquibus magis optare quam sperare licet, quum, vel ipsa teste experientia, reperiantur illi, qui tam nefandi tumoris & furoris sint, ut jacent solos se ad sacratiora Scientiarum aditu admissos, altissimo præ se supercilios contemnentes doctissimos quosq; non vivos solum, verum etiam mortuos. Nempe hi sibi sapientiæ, reliqui velut umbra vagantur. Hic veluti Pegasus in cœlum volat, cæteri pedibus pulsant terram ! Huc adprimè facere possunt ea, quæ Plautus in Milite glorioso adfert. Noris, nos Doctissimum :

*Hic Legiones diffablit Spiritu,  
Quasi Ventus folia.*

Qva pestiferæ invidentia ærugine viros etiam non infimi subsellii perversos actos ad labores aliorum fastidiosæ contemnuendos, conqvestus est seculo priori Doctissimus Hispanus Ludovicus Vives præfat: in August. de C. Dei hunc in modum : *Illud magnopere dolendum est, insidere sapenumero ingeniosis Doctorum quidem, sed non aqvè bonorum, periculorum invidentie virus, qua bona opera ineffant, lacerent proscindant, aut perdere conentur, profutura aut allatura incem obscuris. Cui Hieronymi adjungi potest querela : Accedunt ad hoc invidorum studia, qui omne quod scribimus patiant reprehendentum.* Quidam deniq; adeo sunt in alias severi, sive sævi potius, ut omnia in uno-qvoq; requirant exactissima, nec patiantur aliquando dormitare Homerum, ut est in Proverbio Ludov. Viv. p. m. 69. Optandum etiam esset, ne hi soli virulento isto calumniandi vitio essent infesti, in partes suas non allectis vel tractis aliis, qui iis se limandos expolendosq; commisere, non admittentes, ut latum unguem a Magistrorum placitis recedant. Unde colligi potest, quam misera facies sit Philosophiæ, quæ, ex arbitrio alterius, laryam induere simplicesq; fallere circumventos cogatur.

Imo vero, nec his adqviescant inquieta aliquot capita, antequam aliter sentientes vel confutare consuetis in eos calumniis, vel docti- oribus aliis eosdem exosos reddere, impio sanè conamine attentā- rint;

tint. Unde non contemtus duntaxat, sed & interitus præstantissi-  
mis qvibusdam Scriptis & lucubrationibus pernicioſiſſimā hac peste  
ſaþe eſt intentatus, & cum maximo Reip. Literariæ incommodo  
acceleratus. Qvin etiam illud Epicteti egregium pag. m. 53. huc  
adprimum facere existimandum eſt, ubi dicit: Φιλοσοφίας ἐπιθυμίᾳ;  
παιδευενάχεις ἀντότερον, εἰς τὸ γελαθητοῦργόν, εἰς τὸ μωχηομένων σὺ πλάνων, εἰς  
ἔργων, ὅπ' ἄφει φιλοσοφοῦ ημῖν ἐπινελήλυθε, καὶ πόθεν ημῖν ἀντὴν ὁ φρεύς.  
τὸ δὲ ὁ φρεύς μεν μὴ χάσῃ. Ταῦτα δὲ Βελτίων τοι φαινομένων ἔτιδες εἴχεις ὡς ὑπά-  
τε τε τεταγμένοις ταῦτη τὴν τάξιν. Sapientia studium fuscipere cu-  
pis, statim Te para, quasi futurum sit, ut deridearis, ut multi Te sub-  
fannent: ut dicant, Te subito Philosophum exſtitisse: ut rogenſt, unde  
supercilium iſſud. Tu supercilium ne habeto. Ea vero, qvæ optima  
Tibi videbuntur ſic teneto, quaſi à Deo ſis in ea statione collocatus.  
Qvid quæſo, à Philoſopho gentili ſanius, qvidve homini Chri-  
ſtiano convenientius dici potuerit? Ego vero in Vocatione legiti-  
ma & statione mea jam conſtitutus, à Sacra Regia Majestate clemen-  
tiſſime Professorio muneri admotus, minime me commoveri patiar  
malivolorum & iniquorum Aristarchorum Cenforumq: perversis  
judiciis & ſinistris dictieriis: qui per Angulos garriunt, de mundo ſen-  
tientiam ferunt, verba ſunt Hieron. ad Rustic. Hic bene dixit, ille male,  
ille scripturas novit, ille delirat, ille loquax, ille infantifimus eſt: con-  
tra qvemvis paſſim in biviis ſtrepentes & ſcurrarum & parasitorum  
iſtar, maledicta congerentes. Cum fretus ſim cauſā æqui-  
ori & rationum ponderibus, qvæ mihi ſemper fuere & deinceps  
ſunt futura curæ & loco normæ, qvod re evicturus ſum ipſa, Deo  
bene juvante, dum opere ipſo probem, qvod recentiorum Philo-  
ſophorum amem placita, ut veterum, qvæ vera ſint, non repudien-  
tur præcepta, ſed ambabus manibus, qvod ſoled dici, fufcipiantur.  
Nec mirum; qvum illi, qui ante nos (verba ſunt Seneca) fuerunt,  
non Domini nostri ſed Duces, non Numina ſed lumina fuerint. Nihil enim  
refert, ex qvo qvid auditum ſit, nec conſiderandum qvis dixerit,  
ſed utrum verè dictum, vel Platone fatente in Charm. Vid. m. Cic.  
l. j. de legibus.

Ut dicam qvod ſentiam, me libertate ingenii ductum ſuſpicere

antiqua, qvæ vera & recta; & amplecti nova, qvæ sint veriora; ejuratâ omni partium Obedientia coeca, illud: libere Philosophandum mihi eligendo; veneror antiquorum & recentiorum Philosophorum inventa, ut nullius placitis me mancipem, qvinimo, quantum in me est, veritatem ex latebris suis eruendam & deinceps firmandam ac vindicandam curem: quo clarum faciam, qvod me non tam solicitum habeat Qvis, sed Quid dixerit, cui non attendisse mihi foret religio. Sic Seneca nemini se mancipavit: nullius nomen tulit, multum semper magnorum virorum judicio credidit aliquid, & suo vendicavit. Huic adstipulatur ingeniosissimus Grotius in præf. ad J N. & G. ubi inquit: ego & hic & alibi veterum Christianorum sequor libertatem, qui in nullius Philosophorum sectam juraverant, non quod eius assentirentur, qui nihil percipi posse dicebant, quo nihil est stultus; sed qvod nullam esse sectam putarent, qua omne verum videtur, & nullam, quæ non aliquid ex Vero. Verum enim vero, id hoc tempore præ reliquis dolendum est, qvod hic perversus Mos invaluerit apud multos, ut aliorum opiniones candide minus examinare & interpretari in lucro sibi positum esse persuadeant. Operæ igitur pretium erit, heic nihil commoveri, sed sine turbido animi motu, meam in hoc negotio detegere sententiam. Potest enim cujusvis oratio insimulari, adeo ut nihil ferè dicatur tam caute, qvod non possit perverti: Nec sperandum est, ut qvis tam exacto pondere cuncta libret, qvin aliqua in alterutram partem inclinet. Cogitationes enim nostræ suos habeat prætextus, adeo ut nobismet ipsis semper in omnibus non sit fidendum. Humanum enim est aliquando errare, nec inveniri puto ullum in hoc mortalitatis statu, qui non aliquando deviârit & à recta Semita declinârit, Palingen. l. ii. Magni sepe viri mendacia magna leqvuntur,

*Et nemo est adeo prudens, qvin sapienter erret,*

*Est igitur ratio in primis querenda, fidesq;*

*Major in ambiguis rationi est semper habenda*

*Quam dictis hominum, namq; hac sunt falsa frequenter.*

Quam-

Quamvis multi sibi nimium indulgeant, sui amore oceœcati, ne nævos suos æq; lynceis oculis ac aliorum videant. Soli instar omnium esse volunt, Literariæ rei sibi Dictaturam qvandam arrogantes, qvibus nisi obviam eatur, neminem præter ipsos qvid. qvam posse vel scire falso sibi persuadebunt. Qui sunt ferè ejusmodi, qui invidiam faciendo aliis, æstum, qvo concitati furibundi ferantur, facilis negotio non extingui posse nisi admota frigida tempestivisq; remediiis adplicitis sedatum, vel plane sublatum imaginabuntur. Qvod si id qvidem non successerit ex voto mili, prout semper sunt, qui omnia in pejus rapere adsoleant, sine ingenio & capiū omnia aliorum metientes, qvo illud comprobetur dictum, qvod ita habetur:

*Pro captu Lectoris habent sua fata Libelli,  
Et quod scire grave est, carpere cuiq; leve est.*

Mediocribus sapè Scriptis (inqvit Symmach. l. 4. Epist. 185.) Amicorum benignitas favere novit, alienorum invidia ignoroscere non novit; nulla alia remedia huic sum adplicaturus malo, qvam qvæ minimi constare arbitrer, qvæq; accedente mora temporis medicinæ loco esse possint, a benevolis non nisi benivolenter hæcce quantulae cunq; mea, qvæ meditor & Oculis litterati Orbis subjicio, ac deinceps sum subiecturus censuræ, verum non rigidiori, accepta fore spero, imo confido.

Qvos vero titillat pruritus ingens nomen & Scripta alterius aculeis acerrimis & nocentissimis pungendi, qviq; famam importuno sugillandi ac rodendi impetu circumducti feruntur, eos rogatos velim, ne rapti ad perversa perseverent, in exagitandis benè cupientium Studiis, nec porro æstu isto nocivo ardeant alios præse alto supercilio contemnendi, qvamvis occasionem habuerint censoriā virgulā multorum signare Scripta; sed adqviescant dicili usq; dum siores rationes in medium proferantur, qvæ nostras con vulsisse arguant. Nulla ars tam perfecta est, qvin industria per sector evadat, divina autem Philosophia summo indiget studio. Qvod ad me attinet, lubentissime fateor heic non reperiri tam absoluta, comita & perpolita omnia, ut Zoili, qui supervenientes

& emunctæ naris Curiones rigidori ascia expolire, rancinaq; sua etiamsi optimè exasciata forent, non dedolare, ito Carbone atro notare & caliginem adsperrgere possint, censuræ id demum relinquentes suæ, qvod speciem aliquam sententiaz alienæ præbeat, perspicaces admodum ad ea videnda, qvæ in aliorum dictis reprehendi possunt. Aliter alios comparatos novi, qui, si quid viderint, qvod non contrariatur divinis literis, bonis moribus, sanæ item rationi, soli Deo acceptum ferunt, ei gratias agentes, pro magna Publico præstata operâ, dum tantum Otium indulxit Terris, ut possint tuto Studia in omnibus Facultatibus, necessaria Reipublicæ bene ordinatae fulcra haberi, in id porro opere summo incumbentes, ut in usus singulorum & totius Universitatis, præcipue Dei gloriam convertantur; ne propter ingratum aliquorum animum ira Dei & vindicta gravior concitata importunam horum censuram & præcipitatum judicium sinistre latum de iis, qui à Deo ad hoc vel illud officium sint destinati, excipiat. Qvibus verò meliore luto finxit præcordia Titan, in ipso diuersa tuendi studio laudabile præbent modestiaz exemplum, rationibus inter se certantes, non qui mos nuper adeo literas inquinare cœpit, convitiis, turpi fœta impotentis animi. Grot.

Cogitanti autem mihi quid præ ceteris sumerem ventilandum tirea initium muneric in nomine S. S. Triadis adeundi, libera philosophandi ratio, digna, si qvæ alia visa est materia. In qvæ deducenda, non nihil me operosorem fore persentio. Qvippe dum contendo probatum ire, nec omnia Philosophorum temere amplectenda, nec omnia repudianda, sed optima feligenda, detineri video rei gravitate & pondere, ut & aliis remoris, qvæ muneri difficillimo indiviso nexu conjunguntur, qvibus exantlandis ope summi Numinis me parem fore spero. Qvamvis fatendum sit ingenia humana esse uti poma, qvæ acerbiora felicius tempestiviusq; matu rescant, molliora citius putrescant. Qvare & nobis, si quid minus ad prudentiaz Solem coctum damus, condonandum: non enim ex iis sumus, qui perfectissima nos scribere censeamus, sed in eorum numero nos ponimus, qui & scribendo proficiant, & proficiendo

ficiendo scribant. Nec Platonem nobilem accepit Philosophia, sed fecit. Senec. Nihil simul inventum & absolutum est. Duces non contemnuntur, si interdum vincuntur, ita nec Philosophi, si aliquando errent. Verum enimvero mihi prolixiori heic esse haud licet, festinanti ad ipsam rei, quam orsus sum, tractationem, præmissa tamen in antecessum Historia Philosophorum Ante- & post-diluvianorum, intra & extra Ecclesiæ Dei pomoeria constitutorum; adjectis insuper illis, quæ in tanta brevitate his adcommodari possint, quæq; huc facere videantur, nec non jactis fundamētis distingvendarum Disciplinarum Theoreticarum & Practicarum. Quæ huic plurimum conserre negotio in antecessum visa sunt. Quibus suo vero & genuino loco positis, Philosophum liberum facie & vestimentis genuiuis & non fictitiis, quantum à me fieri queat, prodire in Publicum curabo. De cetero, tuum est, LECTOR, tales Te præbere Censorem, qualem alium exspectare cupias. Qvod si hac non successerit via, alia ineunda est; relinquendum scilicet Te tuis præjudiciis, consuetudiniq; antiquæ innoxios plectendi, cum difficilius erit animum Tuum mutari quam Æthiopem Colorem variare. VALE!

### §. I.

Antiquum usuq; longo receptum ac venerandum tenuisse morem, pressisseq; vestigia Virorum nominis famæ laborum in insqvirenda vocum Etymologia & Onomatologia, non ducerem alienum à recepto in Academiis differendi more, Philosophive officio cum vel judicio plurium Philosophorum, calculo suo ipsum id rectum adprobantium constare poslit, in quibus Epictetus prodit, dicens: ἀρχὴ τῆς μαθείας η τῶν ὄρομάτων ἐπίσκεψις, i.e. Nominum trutinationem esse principium Eruditionis, quantum momenti in eo situm sit, quidq; faciat ad rem melius intelligendam, ut nominum in antecessum habeatur ratio, omnibus vel me tacente notum est. Verum enimvero heic me detinere videntur fata qvorundam recentierum temporum, qui variorum hominum sinistris judiciis hanc

hanc ob causam se stiterant obnoxios, quasi desudarint ad redium usq; & nauseam aurium & animorum deliciorum in Originibus vocum derivandis, qvibus persvasum est, male ab ipsis operam impendi, si nodum in scirpo qvās qvārentes, nomina per se clara & perspicua derivando, iis Chartas adimplendo, & sic opus augendo, nomen auctius & famam clariorem exinde sibi parare adgredentur. Qvorū sententias susq; deq; habitas, p̄cipue in hujus & alterius tractatus frontispicio, non moror, annisurus opere in id maximo, ne jure merito circa hæcce vapulem. Ad qvod inducor Platonis, in Cratylō effato, veritate comprobando ipsa: Οὐαματὶς ὁράνης ἐστιν, ἡ τις ἐνδείχεται, οἷον ἐγώ τό πεῖγμα, i.e. Nominis recitudo illa est, ut qvālis res sit, ostendat. Dum verò sollicitus qvāro, qvid mihi tractatum hunc orsero sit faciendum, commodum animo inducor, supersedere operosiore istoc labore conducere, cum alia necessaria magis post hæc sese offerant nobis tractanda, qvæ forsitan p̄ter spem & exspectationem, diutius nos detinebunt. P̄terqvam qvod vel cuivis mediocri cura in Naturam horum Vocabulorum inqüirenti, fontesq; derivare conanti Studio diligentib; non tam difficile esse hocce negotium sperrem. Paucis tamen ὡς εἰ συνέψει naturam & indolem istarum Vocum indagare animus est, ut nobis brevissimis esse laborantibus inoffenso pede progredi, atq; ista, qvæ nos à recta via in devia abripere queant, faustis auspiciis removere liceat. Qui desiderat pleniores Nominum origines & significatus, desiderio suo satisfacturos adeat Philologos, qui in hisce plurimum sunt occupati.

## §. II.

In augustissimi Philosophi nostri Nominis ἐτύμῳ indagando occupati, operam nos p̄stare non alienam ab officio nostro confidimus, si illud sui primo autori Pythagoræ adscripterimus, qui se φίλον τῆς σοφίας amicum sapientiæ, modestiæ causa adpellavit, ad retundendum p̄cedentium Philosophorum nimium fastum & arrogantiā, qui titulum soli DEO omnipotenti competentem habi-

sibi importune arrogârant. Quem etiam ad se derivavit Aristoteles, ne modestiam arrogantiâ permutasse videretur. Vox vero τὸ σοφεῖς unde sit arcessenda, Camero, Hornius, Heinsius & Martinius non conveniunt. Sanior tamen videtur Sententia eorum, qvi σοφεῖς vel ἀ σοφῆς i. e. clarus, qvia Sapientia clara & distincta rei notitia est; vel ἀ σέβουμενος, colo, deducunt; qvi enim Eruditionem est consecutus, veneratione dignus est.

Philosophus noster heic non prodit 1. in strictissimo significatus habitu, prout ejus Substantivum pro τὸ ὄντως ὄντας, τὸ πρότερα καλλί contemplatione seu Metaphysica sola, ut ap. Arist. l. 3. c. 3. sumi soleat, cui Plato nomen indidit ἀληθινῆς φιλοσοφίας, η μεγίστη μαθήματος, qvibus nihil aliud quam solius Dei cognitio indigitatur, ad cujus summum radiorum splendorem reliqua Philosophia ευχερινὴ φιλοσοφία nocturna Philosophia appellatur. Nec 2do stricto Significationis habitu incedit, quando significat Philosophum vel Theoretices de quo Arist. 2. Met. 1. vel Practices, de quo Cic. Tusc. 5. unde illi indepi sunt nomen, qvi ante Pythagoram appellari Sapientes se siverant, contemplationi enim plurimum dediti negligebant ea, qvæ vitæ benè & recte instituendæ conducebant. Sed 3tio proprio & non adposititio sibi applicato vestimentorum genere, quo universe Philosophie Veritatis comprehensor, Philosophus scil. Theoreticus & Practicus sstitutur, & in publicum prodire conatur. Quem Plato definit ἐπιθυμήτην σοφίας πάσης universæ Sapientiæ avidum, quo evidentissimè monstrat, qvod contradistingvatur illis, qvi tres superiores Facultates profiteantur, cuius deniq; apud illos usus haud minimus percipitur.

### §. III.

**L**iberum à libet deduci rectissimè statuimus. Cujus significatus triplex evincitur, prout scilicet opponatur 1. Servo, vel proprio sumto, ut Jure Consulti dividunt homines omnes in Liberos & Servos; vel metaphorice pro non obnoxio peccati Dominio, ut Joh. 8.36. εἴναι δὲ οὐκοῦνος ὑμᾶς ἐλεύθεροι, ὄντως ἐλεύθεροι εἰσθε. in quo dicto

liberati dicimus à peccati servitute per Filium. 2. *Coacto & Violento*, sic liber est, qvi ab agente externo non rapitur, sed actionis suæ principium internum habet, qvale homini & bruto animali inest: Namq; hoc infra nostram conditionem positum, libertate qvoq; intra certum gradum videmus gaudere. Qvæ eatenus quidem valde est ignobilis, quod exiguis limitibus ipsius vires sunt circumscripta, & hebetudo sensuum ac abjectio appetitus, neq; circa multa Objecta, idq; sat superfunctionie versetur, & non nisi ab iis, qva ventri inserviunt, crassis fere, & ubiq; obviis excitetur. Pufendorff. J. N. & G. lib. 2. c. 1. §. 4. 3. *Necessario*, qvo indifferētiam qvandam prodit ad utrumlibet, cujus voluntas libera est, non determinata ad unum, sed ex duobus positis utrum velit, potest. Hinc secundum Arist. Rhet. 1. c. 9. ελευθέρης, τὰ μὴ πρὸς ἄλλον ζῆν. Liberi esse, nequaquam ad alterius arbitrium vivere. Qvare positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere & non agere, agere hoc & agere illud. Qvod non sic velim interpretentur, ac si objecto uno proposito agere & non agere, velle & non velle; sicut velle & non velle virtutem possit; sed qvi non est restrictus ad hoc vel illud, unde potest vel eligere vel proscribere virtutem, indulgere vel non indulgere vitiis. Hæc enim sunt contraria, ista vero contradictoria. Hæc proinde propria hujus fori est Significatio, qva indigitatur talis Liber, cui facultas seu potestas est relictæ, adcurata cum industria inquirendi in Scripta Philosophorum omnium, deq; iis judicandi; vel Judicium tantisper suspendendi, usq; dum clarius exoriatur Lumen, proscriptis hujus vel illius placitis, qvæ Scripturæ Sæ., Rationi rectæ, Experienciaræ adversentur, ipse vero. verioribus duntaxat immo- retur, eaq; adprobet, arripiaturq; qvæ videat gravioribus ponderum rationibus magis adstruenda. Hisce positis, proximum est ut *Philosophus noster Liber* describatur, cujus delineatio hæc esse queat:

*Philosophus liber* is à nobis dicetur, qvi de materia qvavis in *Philosophia* obvia gaudet libertate sentiendi ac judicandi, secundum Rationem rectam. Vel sic:

*Philosophus liber* censetur, cui facultas est concessa liberè in  
Phi-

Philosophia progrediendi, optima eligendi, proscriptis hujus & alterius auctoritate nuda, & aliis, qvæ ipsum retardare soleant, quo minus inoffenso pede in proposito perget, ut verum inveniatur, aliisq; fideliter inculetur.

#### §. IV.

Cum verum vero semper congruat, ut & una simplex sit veritas, qvæ circa rerum cognoscendarum & agendarum Theoriam & Praxin occupetur, ideoq; jure merito illa ipsa præ omnibus aliis esset omni nisu & conamine investiganda, ac sincero cultu magni facienda. Verum enim vero, ad hanc obtinendam non tam facilis datur aditus, per plurimorum hominum Studiis, Ingénii & inclinationibus discrepantibus, deviantibus & variantibus, adeo ut, qvod hodie adstruat unus, crastinaluce altereat improbatum. Hinc prærupta & salebrosa multa primo esse superanda, diligens veritatis indagator sibi persuadebit, nisi in labyrinthum itinere præcipiti festinare voluerit, unde se explicasse viamq; abeundi invenisse rectam, qvam dissentientes inviam salebrisq; ac sentibus fere obsitam & impeditam reddiderunt, felicitas esset summa. Qvare tot opiniorum divortia & monstra in Philosophia exorta, qvivis sincerus Philosophiæ Cultor queritur, ut cum Varrone dicere possit, neminem ægrotum qvidqvam tam infandum somniare, qvod non aliquis dicat Philosophus, sive ut Cartesius dicere non veretur disp. de method. membr. 2. p. 10. *Nihil tam absurdum dici, qvod non dicitur ab aliquo Philosophorum.* Sicut pretiosum aliquod vestimentum à discordibus militibus, in varias rupturas divisum, in partes singulas disrumpitur, qvod tamen prius non erat, ita una simplex semper erat Veritas, qvæ etiam nuncest, & erit, rapta tamen à discordibus Sectariorum studiis & in varias partes discissa. Paucissimis eam in integrum restituere partibus in unum comportatis, conatis; plerisq; e contrario partem suam tot laciniis, tot plicis obtegentibus aut deformantibus, ut qvod de vero habeant omnes, alter in altero aut nequeat aut nolit cognoscere,

accedentibus in primis, ut solet factionibus, cœco odio, pertinacia & cedendi tergiversatione, diversa sentientibus ansa relicta aliter multo de se sperandi, qvam veritatis amantes deceat. Qvorum placita ingenii ostentandi gratia emissâ si observaverimus, liqvidò omnibus constabit, nihil tam horridum, qvod non splenduerit Oratione; nihil tam absonum qvod dicendo & arguendo non fuerit probabile factum. Hujus rei manifesta sunt indicia tot Controversiarum in universa Philosophia volumina, tot clamosorum Hominum contumeliosæ Calumniæ, tot Declamationes stentoreæ, criminationesq; felle oppletæ, qvibus evincunt, non Philosophicam veritatem defendi, sed oleum & operam insumi, profundi & pessimè collocari, in non necessaria altercatione & ocioſa verborum reciprocatione. His accedit etiam illud, qvod non Philosopherius sive Sapientiae Amator sit, sed Philodoxus & gloriolæ au-cupator existimandus, qvi Socraticum illud, omnium probatione dignum non observet: *Nullum esse veritati praferendum virum.* Qvod non observarunt novi Academicî, dum omnem certitudinem proscripterunt, in locum ejus subsistuta sola verisimilitudine. Qvibus e diametro se opponentes Pyrrhonici verisimilitudinem inficiati, omnia ex æquo obscura & incerta conteudentes. Hinc tot (ut solet dici) sensus, qvot Capita, tot ferè Sectæ, qvot Cultores, qvibus recensendis nescio an tempus & Charta sufficiant. Attamen conabor, ut varia Sectarum Nomina, Opiniones diversæ & in partes divisiæ, paucis primum designentur, longius hinc eliminandis μυστοφόροις. Philosophiam ut vanum cerebri figmentum, Philosophiæ vero Studiosos Philosophastros, Vulpeculas Scholasticas, ac de lapide emtos argruentibus.

## S. V.

PHilosophiæ originem derivari à Supremo Numinе, ut Causa effidente primâ, neminem fugere puto; Qvare Deo, ut Autori omnium aliorum homini concessorum bonorum, sic hujus, inter ea

ea non loco infimo habendi datori venerabundi adscribimus. Adeo ut rectissime Deo, ut soli sapienti, adtribuatur Causa prima, non exemplaris solum & objectiva, sed & efficiens omnis Philosophia, non secus ac cognitionis supernaturalis.

Miserum ergo in modum errare constat Anabaptistas, Fratres Roseæ Crucis, Weigelianosq; statuentes Philosophiam omnem a Dæmone esse profectam, eamq; ut inimicam Christianæ fidei a S. Paulo damnari. Qibus accenseri possunt illi, qibus persuasum est, Philosophiam natales suos debere Aetatis primorum temporum post-diluvianorum vel ea excipientium proxime hominum; ut & qvi hominibus profanis extra pomœria Ecclesiæ Christi existentibus eosdem adscribunt, qvorum ex numero volunt eminere Periclem, Pythagoram, Protagoram, Zenonem Eleatam, Socratem, Platonem, Aristotelem.

Nos autem clariori luce illustrati, illorum opinionibus proscriptis, eosdem ulterius deducere conabimur, valere interea jusso Cicerone apud Lastant, l. III. c. XVI. ad severante, Thaletem primum fuisse Philosophum. Cujus Sententia obviam ut eatur consuli potest Clemens Alexandrinus Strom. 6. fol. 465. Κανένη τις, καὶ σύνεσιν ἀνθρώπων Φιλοσοφίαν ἐνρήθας πρὸς Ἑλλήνων. Άλλὰ τὰς γραφὰς εὑρίσκω τὴν σύνεσιν θεόπεμπτον ἔνεα λεγόσθας. &c. Qvod si qvis dicat, per hominum intelligentiam inventam a Græcis Philosophiam Atqvi invenio Scripturas dicentes Intelligentiam fuisse a Deo missam. Qvare Soeratem Praeceptorem adducit Plato Alcibiad. fol. 114. hunc in modum loquenter: Communi Consilio opus est, ecqvo pacto optimi simus evasuri: Non enim ego de te tantum adfirmo, te disciplina indigere, sed me ipsum maxime. Neq; enim est qvidquam, qvo à Te differam, uno excepto. Tutor meus scilicet Deus est præstantior & sapientior, quam tuus, scilicet Pericles. Et siqvidem ex dictis constare arbitremur, Philosophia causam efficientem Deum existere, proximum est, ut instrumentalis Causa à nobis tangatur, circa quam prolixiorem operam nos collocatores novimus, Sectis in tam varias partes divisis & scissis, Commodissimum tamen remur si Philosophi discriminentur in

Ante- & Post-diluvianos : hi verò in Barbaros & Græcos, videlicet  
Ægyptios, Chaldæos, Judæos, Indos, Arabes, Druidas, Skaldos,  
Græcos & Romanos, qvorum mentio in seqventibus fu-  
tura est tanto brevior, qvanto reliqua, qvæ tractanda sumsimus,  
prolixiorem & adcuratiorem reqvirant observationem & animad-  
versionem.